
 
 CENTRUL UNIVERSITAR NORD DIN BAIA MARE 

FACULTATEA DE LITERE 

 
str. Victoriei nr. 76, 430122 Baia Mare, România 

tel. +40-262-276.305, fax +40-262-276-153 

 

 

 

 

DECIZIE 

Nr. 1 din 17.01.2025 

 
 

Având în vedere: 

- Hotărârea Biroului Consiliului Facultății de Litere din data de 

17.01.2025 

și în conformitate cu: 

- Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de 

finalizare a studiilor pentru ciclul I și II în Universitatea Tehnică din 

Cluj-Napoca (examene de licență/diplomă și disertație) 

 

 

DECANATUL FACULTĂȚII DE LITERE 

 

DECIDE: 

 

Art.1. Conducătorii ştiinţifici ai lucrărilor de finalizare a studiilor pot fi oricare 

dintre cadrele didactice ale specializării/programului de studii respectiv de studii 

universitare de licenţă/masterat. Lucrǎrile de diplomǎ/licenţǎ/disertaţie pot fi 

îndrumate şi de cǎtre cadrele didactice asociate care deţin titlul de doctor, cu 

aprobarea directorului de departament şi a decanului. Asistenții pe perioadă 

determinată (cu titlul de doctor sau doctorand) pot coordona lucrări de licență 

sub îndrumarea și cu acordul cadrului didactic responsabil de curs. 

Art. 2. Numărul maxim de lucrări de licenţǎ/disertaţie pe care le poate coordona 

un cadru didactic se obţine în urma repartizării echidistante a acestora, luând în 

calcul raportul cadre didactice/număr de studenți, diferența numărului de lucrări 

nedepășind 10% din valoarea raportului determinat. 

Art. 3. Temele propuse urmăresc pregătirea științifică specifică a cadrelor 

didactice și domeniul științific al disciplinelor din Planurile de învățământ 

aprobate. 

Art. 4. Temele propuse sunt proporționale cu numărul de cadre didactice din 

diferitele domenii științifice ale disciplinelor din Planurile de învățământ 

aprobate. 

Art. 5. Temele propuse specifice unui domeniu ştiinţific sunt cu cel puțin 20% 

mai multe decât numărul total al studenților/absolvenților pe care un cadru 

didactic îi poate coordona. 

 

 

Decan, 

Conf. univ. dr. Anamaria FĂLĂUȘ 
 

Întocmit: conf. dr. Anamaria Fălăuș, departamentul FSC, 2 ex. 


